П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 сентября 2021 года                                                                          Дело №5-9-
643/2021
                                                                                                             № 05-0643/9/2021

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города
Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым
Слоболинская И.Е., при участии лица, в отношении которого ведется производство
по делу об административном правонарушении, - Османовой Д.Э.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального
предпринимателя Османовой Дианы Эдгамовны, ...
установил:
Согласно протокола об административном правонарушении от 26 июля 2021 года
№ 00360, 22 июля 2021 года в 16.00 часов по адресу: Республика Крым, г.
Симферополь,               пр. Победы, д.348/2, при проведении плановой выездной
проверки, на основании распоряжения, выданного заместителем начальника
управления, Сулеймановым Т.Р. от 30 июня 2021 года №029 был выявлены
нарушения лицензиатом ИП Османова Д.Э. требований ст. 6 Федерального закона
РФ от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ, ст. 20 Федерального закона от 10 декабря
1995 года № 196-ФЗ, п.п. г) п.8 Постановления Правительства РФ от 07 октября
2020 года № 1616, п.п. 3, 12, 17 Приказа Министерства транспорта РФ от 11
сентября 2020 года № 368, формы № 8 Постановления Госкомстата РФ от 28
ноября 1997 года № 78, выразившихся в необеспечении соблюдения требований
учета и порядка хранения путевых листов, ведения журнала регистрации путевых
листов, их заполнения.
Османова Д.Э. в судебном заседании с нарушением согласилась, пояснила, что в
течение 2020 года и до июля 2021 года деятельность по перевозкам не
осуществлялась ввиду пандемии и ограничений. Просила  назначить наказание в
виде предупреждения.
Выслушав Османову Д.Э., исследовав материалы дела об административном
правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.
Крымским МУГАДН Ространснадзора выдана ИП Османовой Д.Э. лицензия №АК-
82-000459 от 28 июня 2019 года, бессрочно, на право осуществления перевозок
пассажиров автобусами лицензиата на основании договора перевозки пассажира
или договора фрахтования транспортного средства (коммерческие перевозки)
(л.д.10).
Проведенной на основании распоряжения заместителя начальника управления
Сулейманова Т.Р. от 30 июня 2021 года № 029 была проведена выездная проверка,

в ходе которой выявлены нарушения ИП Османовой Д.Э. требований по учету и
порядку хранения путевых листов, не обеспечен контроль за ведением журнала
регистрации путевых листов, за из заполнением (проставлением даты и времени в
графе «показания одометра», отсутствием реквизитов индивидуального
предпринимателя), о чем составлен акт от 22 июля 2021 года        № 029.
Согласно ст. 6 Федерального закона РФ от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав
автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»,
обязательные реквизиты и порядок заполнения путевых листов утверждаются
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в
сфере транспорта, в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации.
В соответствии с п.п. г) п.8 Положения о лицензировании деятельности по
перевозкам пассажиров и иных лиц автобусам, утвержденным Постановлением
Правительства РФ от 07 октября 2020 года № 1616, лицензиаты обязаны заполнять
путевые листы в порядке, установленном Министерством транспорта Российской
Федерации в соответствии со статьей 6 Федерального закона «Устав
автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта».
Обязательные реквизиты и порядок заполнения путевых листов утверждены
Приказом Министерства транспорта РФ от 11 сентября 2020 года № 368,
нарушение пунктов 3, 12, 17 которого допущены ИП Османовой Д.Э.
Диспозицией части 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области
транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол
от 26 июля 2021 года об административном правонарушении № 00360 (л.д.2-3), акт
проверки №029 от 22 июля 2021 года (л.д.5-6), предписание от 22 июля 2021 года
(л.д.7), распоряжение от 30 июня 2021 года №029 (л.д.8-10), копия лицензии (л.д.
10), копия сведений из ЕР СМП и СП (л.д. 11), выписка из ЕГРИП (л.д. 12-16),
объяснения с приобщенными документами (л.д. 19-21), копии путевых листов (л.д.
47-48).
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об
административном правонарушении доказано, что ИП Османова Д.Э. совершила
административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 КоАП
РФ.
Принимая во внимание данные о правонарушителе и обстоятельствах дела,
характер допущенных нарушений, пояснения лица относительно ограничения
ведения деятельности ввиду пандемии, вызванной новой коронавирусной
инфекцией, а также мер, предпринятых во исполнение предписания, прихожу к
выводу о том, что ИП Османову Д.Э. следует подвергнуть административному
наказанию в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                              постановил:
признать Индивидуального предпринимателя Османову Диану Эдгамовну
виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного

частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде
предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя
Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем
подачи жалобы через судебный участок № 9 Киевского судебного района г.
Симферополя.

Мировой судья                                                                                      И.Е.
Слоболинская